Anno

*Anno urbis DCLXXXIX, Ciceronis  
XLIII COSS. fuerunt,*

L. IVLIVS CAESAR. C.MAR-  
CIVS FIGVLVS.

**H**Os consules nominat Cicero pro Sulla. ijsdem se filio lo au&ctum scribit libr. i. ad Att. Quia vero annus XLIII legib. Romanis Consularis fuit, vt Cicero Philip. 5. ostendit; ideo Cicero hoc anno consulatum petiuit. de quo pro Cœlio inquit: Deinceps fuit annus, quo ego consulatum petiui. In consulatus petitione sex competitores Cicero habuit, P. Sulpicium Galbam, L. Sergium Catilinam, C. Antonium, L. Cassium Longinum, Q. Cornificium, & C. Licinium Sacerdotem. de quibus Asconius in orat. in toga cand. & Q. Cicero de petitione conf. in his patricij duo fuerunt, P. Galba, & L. Catilina. de quibus Cicero pro Murena: Etenim mihi ipsi accidit, vt cum duobus patricijs, altero improbisimo atque audacissimo, altero modestissimo atque optimo viro peterem. superauit tamen dignitate Catilinam, gratia Galbam. Cum autem in dies licentia ambitus augeretur propter præcipuam Catilinæ & Antonij audaciæ, cœsuerat senatus, vt lex

ambitus aucta etiam cum poena ferretur. cui rei cum Q. Mucius Orestinus tribunus pl. intercessisset, grauiter senatu intercessionem ferente, Cicero surrexit, atque in coitionem Catilinę & Antonij inuestitus est, habita oratione in toga candida. Vtебatur enim hoc tempore magistratum petens candida toga, quam Polybius lib. 10. τὰς ἑρεννας λαμπτανας nominat. Eam orationem, cuius fragmenta apud Asconium exstant; Quinctilia. lib. 3. cap. 9. vocat librum in competitores. quem vituperationem continere ait, & tamen in senatu esse habitum loco sententiae. Catilina iam conuocatis ijs, quibus maxima necessitudo, & plurimum audaciæ inerat, consilium suum exposuerat. quod per Fuluiam in vulgus prolatum in primis studia hominum accendit ad consulatum mandandum M. Tullio Ciceroni, ut Sallustius scribit. Itaque, ait Asconius, Cicero consul omnium consensu factus est: Antonius pauculis centuriis Catilinam superauit. & ipse in Pisonem: Me cuncta Italia, me omnes ordines, me vniuersa ciuitas non prius tabella, quam voce priorem consulem declarauit. item Agraria secunda: Est illud amplissimum, quod hoc honore ex nouis hominibus primum  
me

me multis posthabitatis affecisti, quod pri-  
ma petitione, quod anno meo: sed tamen  
magnificentius, atque ornatius esse illo ni-  
hil potest, quod meis comitijs non tabel-  
lam vindicem tacitæ libertatis, sed vocem  
viuam præ vobis indicem vestrarum erga  
me voluntatum ac studiorum tulisti. ita-  
que me non extrema tribus suffragiorum,  
sed primi illi vestri concursus, neque sin-  
gulæ voces præconum, sed vna voce vni-  
uersus populus R. consulem declarauit.  
Hoc anno Ciceronem Q. Gallium de am-  
bitu defendisse ut putem, Asconius facit:  
qui in orat. in toga candida scribit, postea  
defensum esse Galliū. Prætor fuerat anno  
superiore; hoc vero tempore de ambitu ac  
cusatus fuit, quod, præturæ candidatus  
cum esset, gladiatorium dedisset, auctor  
Asconius. Eodem anno illud memoria di-  
gnum accidisse Dio scribit, quod is, qui  
Sullæ iussu Lucretium occiderat, & alias,  
qui multos proscriptos interfecerat, rei in-  
ter sicarios facti, & condemnati sunt au-  
tore in primis Iulio Cæsare. vbi L. Bellie-  
num, & L. Lusciū significari, ex Asconio  
in orat. pro Ligario scripsi. vbi Cicero ait,  
Sullanam crudelitatem à C. Cæsare esse  
vindicatam. Cæsar enim hoc anno in exer-

cenda de sicarijs quæstione eos quoq; sīca  
riorum numero habuit, qui proscriptione  
ob relata ciuium Romanorum capita pecu  
nias ex ærario acceperant, auctore Sueton  
io. Eas verò pecunias M. Catonem quæ  
storem anno superiore, Cotta & Torqua  
to cons. etiā exegisse, Plutarchus in Cato  
ne scribit. Neq; solum hoc præter opinio  
nem multitudinis accidisse Dio ait, verum  
etiam quòd Catilina, qui permultos à Sul  
la proscriptos occiderat, in iudicium ad  
ductus & absolutus fuit. atq; hoc est illud  
iudicium, in quo Catilina & Torquatum nō  
adfuisset, cùm adessent ceteri, Cicero pro  
Sulla dicit. Catilinam à L. Lucullo reum  
inter sicarios factum post repulsam, Asco  
nius scribit. Fuit hoc anno censor L. Aure  
lius Cotta, vt Plutarchus in Cicerone ostē  
dit. itaq; L. Cotta homo censorius dicitur  
pro domo sua. Extremo huius anni mense  
P. Seruilius Rullus Tribunus pl. inito ma  
gistratu legem agrariam promulgauit, vt  
decremuiri summo cūm imperio crearen  
tur, qui in sua potestate Italiam totam,  
Syriam vniuersam, eaque omnia, quæ vir  
tute Pompeij recens imperio Romano  
adiecta erant, haberent, venderent quid  
quid publicum populi R. esset, iudica  
rent

rent de omnibus, de quibus ipsi vellent; exsules ejercent, colonias deducerent, pecuniam ex ærario caperent, milites, quot opus haberent, conscriberent, & alerent. Hæc capita legis agrariæ Plutarchus in Cicerone recenset: ipse in orationibus plura habet, sed quæ ad hæc pertineant.

*Anno urbis DC XC, Ciceronis  
XLIV Consules fuerunt,*

64 ab Ur.

M. TVLLIUS CICERO.

C. ANTONIVS.

**K** Al. Ianuarij Cicero se Remp. accepisse plenam sollicitudinis, plenam timoris, in qua nihil esset mali, nihil aduersi, quod non boni metuerent, improbi exspectarent, ait Agrar. 2. Nam tribuni pl. Dio scribit, nacti Antonium cos. moribus sibi simillimum, partim liberos eorum, qui à Sulla proscripti honorum petitione priuati erant, ad magistratus adducebant, partim P. Pæto, & Cornelio Sullæ, qui cum ipso damnatus fuerat, senatoriam dignitatem restituebant, atq; ut magistratus gerere possent permittebant: alij nouas tabulas proponebât, alij legē ferebât de agris diui dedis per Italiā, & ditiones, quæ populi R. impe-

imperio parebant. Hactenus Dio. Multa Antonius, collega Ciceronis, in Rep. moliebatur. fauebat legi agrariæ, & Catilinæ familiaris ab eius consilijs non erat alienus. quod Cicero pro Sextio & in Pisonē, Sallustius, Plutarchus & Dio significant. erat enim inflatus Antonij promissis, pro Murena. Hunc igitur Cicero patientia & obsequio suo primum mitigauit, atque ita de lege agraria cœpit agere. Kalendis Ianuarij inito Consulatu senatum & bonos omnes legis agrariæ, maximarumq; largitionum metu liberauit, vt ipse in Pisonem ait. Tum primam orationem consularem habuit in Senatu, ep. i. lib. 2. ad Att. atque hæc est oratio prima contra Rullum, cuius pars exstat, in qua disputat contra venditionem rerum publicarum, emtionem agrorum, & deductionem coloniarū. Hac oratione, Plutarchus, auctores legis ita per territos fuisse, ait, vt nihil contra dixerint. cum deinde ijdem consules in cōcōnem vocarent, Cicero populo R. disceptatore vti non dubitauit: sed, cum senatum se sequi iussisset, progressus. secundam orationem Consularem ad populum de lege agraria dixit. in qua legem Seruiliam antiquandam esse suadet, quòd per eam Rullus